sæpe proposuisse venire ad eos, sed prohibitum fuisse. Ubi A recte notat S. Chrys. et Ambros. a Dei nutu pendere tum verba, tum itineru predicatorum suorum: haec enim illi summæ esse cura.

Moral. Moses Abbas apud Cassian. collat. 1. cap. def. notat sæpe se expertum, quod sibi volunti exhortari deficerit sermo, et quasi arefacta fuerit lingua: *Quibus indicatis, inquit, evidenter agnoscerit, Domini gratiam pro merito* (intellige ex virtute eiusdem gratia) *ac desiderio audientium disputantibus aspirare sermonem.* Viri ergo Apostolici et predicatores toti a Deo pendeant, eique assidue se commendent, ut iter linguaque eorum dirigat eis, ubi maior erit Dei gloria et animarum fructus, ac vicissim filieles orient, ut tales sibi mittat Pastores, doctores, confessarios et prædicatores, qui magis eorum salutem promovebunt.

In ASIA.) Minor, non tota, quæ complectitur Phrygiam, Pamphyliam, Lyciam, Ciliciam, Galatiam, etc. totaque mari ciogitum, præter eam partem quæ spectat Orientem; sed que fuitim est Epheso: hæc enim proprie Asia minor dicitur, in qua paulo post Paulus prædicavit per bienium, Actor. 19. v. 1. et 10. ac deinde S. Ioannes Apostolus.

Vers. 7. In MYSIAM.) A S. Hieron. in locis Hebr. vocatur Mysia. Ptolemaeus duplice facit Mysiam, maiorem et minorem, et utramque extra Bithyniam in Asia, non procul ab Ida. Mysos alii Thraces, alii Lydus fuisse dixerunt. Et quia Lydi fagum acetosam (qua multa nascitur in Olymbo) Mysam vocare, ab eo Mysos dictos putaverunt, quibus seruo fuit ex Lydo Phrygioque permistus. Hæc ergo Mysia fuit in Asia. Alijs Mysia est in Europa, quam aliqui vocant Bosniam. Porro Myso audeo fuisse viles et despici, ut in proverbium abierint, ac de bomine vilissimo dicatur, *Mysorum ultimus.* Ubi vide charitatem et humilitatem Pauli, qui vilibus, æque ac honoratis evangelizat, memor illius dicti Isaiae et Christi, *Pauperes evangelizantur.*

Non PERMITTIT EOS (ob causas paulo ante datas) SPIRITUS IESU.) Puta Spiritus sanctus, qui a Patre et Filio, puta a Christo Iesu, procedit, et utrique est proprius et consubstantialis. Unde colligas, Spiritum sanctum non solum a Patre, ut volueret Greci, sed etiam a Filio procedere, ac consequenter vere esse Deum: ita S. Cyril. lib. 2. in Ioannem, c. 3. et S. August. tract. 99. in Ioannem, ac Concil. Ephesinum cap. de resurrectione Christi. Idecirco enim vocatur Spiritus Iesu, aque ac Spiritus Dei patris.

DESCENDERUNT TROADEM.) Troas Asia est regio, Helenesponto adiacens, ita dicta a Troianis, ali Pompei, Mela lib. 1. Ptolemaeus minorem Phrygiam appellat. In ea urbibus nobiliores fuere, Troia, Antandrus, Smyrna, Clazomene, Pergamus, Thyatira, Philadelphia, Laodicia, Ida et Imolus. Porro S. Hieron in Locis Hebr. ac Baron. censem Troadem fuisse urbem in Asia, alio nomine Antigoniam appellatam. Verum Syrus et alii censem esse regionem eam, quam iam descripsi. Utrumque est probabile. Sane c. 20. v. 6. Lucas indicat Troadem esse urbem.

Vers. 9
Visio
Pauli.
Troas re-
gio et
urbis.

ET VISIONE PER NOCTEM.) Hæc ergo visio fuit somnium a Deo Paulo immisum per angelum. Angelus enim in imaginatione Pauli formavit et pinxit virum habitu Macedonico, eiusque vocem, ut videtur Macedonice loqui et diceret, *Transiens in Macedoniam adiuva nos;* vel certe ipse angelus viri Macedonis speciem et vocem assumpsit. Videatur hic angelus fuisse tutelaris et præses Macedonie.

Simili visione S. Franciscus Xaverius cognovit se vocari in Indiam. Visus est enim sibi tantum sæpe per quietem, humeris Indum aliquamdiu vectare, adeo gravem, ut ipso pondere fatigatus excitaretur a somno, nimis hoc præsum agnum erat gravum arumunarum et laborum, quos pro Indorum salute subiturus erat: ita Horat. Tursellinus in vita Xaverii lib. 1. c. 8.

Nunnii
visio.

Simili modo ad Africanos, Indicos et Ethiopicos propagandæ fidei agones vocatus est Ioannes Nunnus, ex illustri Gusmanorum familia oriundus, is qui primus Patriarcha in Ethiopiam destinatus a Pontifice Maximo, multis

A exaltatis laboribus, magnam suæ virtutis, veræque sanctitatis opinione posteris reliquit. Cum enim omnium integrum supplicasset B. Virginis, ut sibi indicaret quis vitæ status sibi capescendus foret, in somnis apparuit ei P. Virgo, comitatu duobus et Societate Iesu, Petro Fabro scilicet et Francisco Strada, dixitque: *Vis servire filio meo usque ad defatigationem? Cui Nunnus: Omnia Domina. Sequerere ergo, ait illa, hos viros.* Mox illi eis obvius factus, in Societatem eorum admitti petiit et impetravit, ac primum in Hispania, deinde in Africa; demum in India pro Christo laboravit usque ad defatigationem: ita P. Massieus in Vita S. Ignatii de Loiola lib. 2. cap. 6.

Moral. Nota somnia esse indicia vigilantis animi, et virtutis aut viti. Quæ enim in vigilia animus cogitat, agit et frequet, haec et somnial: naturaliter enim ea noctu recurrent. Somnium ergo est signum rei amatae, et per frequentem actionem, aut meditationem animo penitus iostat et infixa. Quocirca Plutarch. lib. de Profectu morum, assignauis duodecim signa acquisitæ virtutis, unum ex Zeno dat ex somniis. Si enim somnies de Deo, de amore Dei, de convertendis animabus, certum est iostorit esse crebro de Deo Deique amore, et convertendis proximis cogitare, agere et satagere; ac consequenter ardore amore Dei et proximi. Ita Paulus iugulari intentus prædicationi, et saluti Gentium, de eadem re somniet. Deus tamen illud somnium ita direxit et attemperavit, ut de Macedonia somnaret, potius quam Galatia, vel Asia, ideoque vir Macedoniam in Macedoniam ei appareret, quia eo illum destinabat. Idem signum dat S. August. lib. 12. de Gen. ad litter. cap. 45. ubi et addit exemplum Salomonis, qui in somnis petit sapientiam a Deo, 3. Reg. 3. quia in vigilia crebro eam desiderabat. Idem alibi: *Memor es, ait, Domine mandatorum tuorum, etiam in somnis peccatis resistimus.* Hinc signum est eximie castitatis, si in somnis nunquam occurrat turpis imaginatio; aut si occurrat, statim ei phantasia resistat, uti fecit S. Franc. Xaver. resistendo ei usque ad emissionem sanguinis. Sicut enim viam sæpe a se initam et tritam inuenit etiam dum auriga dormit: sic idem facit sensus, caro et phantasia, etiam dum mens sopita est et ratiæ dormit. Perinde ergo ac in repentinis secundum habitum operamur, v. g. si tentatio aut periculum occurrat, illico generose eam repellimus, si alias eam soli simus repellere, sic et in somnis. Nam, ut ait Aristot. 3. Ethic. c. 8. *Ars perfecta non deliberat: tam sibi facilis est actus suus.* Vis ergo cum Paulo pia somnia de Deo, Christo, caelo, etc. eadem vigilans frequenter et ardenter cogita, ac rumina. Cum enim hiujus cogitationis habitum indueris, in quasi naturaliter, etiam noctu, in actu suum sese exeret, praesertim si eam sub somnum renoverit, cuncte indormiat.

STATIM QUÆSIVIMUS.) Scilicet ego Lucas, Paulus, Silas et Timotheus: hic enim adhaesit Paulo vers. 3. ut per plures magis spargeretur Evangelium. Sic S. Vincentius Ferrerius, sui eti Paulus, provincias Europeæ evangelizando obiens, ducebat secum multos sacerdotes et fratres, tum sui Ordinii, tum aliorum, qui eum adiuvarent, ac præser-
Lucas
tum pœnitentium confessiones exciperent, ait auctor Vitæ ubi adhae-
cius lib. 2. c. 7. Soleten notat Baron. et alii, Lucam hic Paulo, et loqui in prima Persona, dicendo, *quæsivimus*, ac proinde a seipsum comprehendere, cum hacenus locutus sit in ter-
tia persona: unde videri, quod Lucas primum adhaeserit
Paulo Troade, indeque individuus fuerit Pauli comes, ut
ait S. Hier. libr. de Viris illustr. in Luca, ac proinde de-
inceps non tam andita, quam visa a se Pauli gesta enarrat. Hinc infert Baron. Lucam scriptisse Evangelium anno Christi 58. illo enim Paulus fuit in Achaea et Bœotia (ubi Lucam scriptisse Evangelium asserit S. Hier.) non ante.

D D Verum alii probabilius censem, Lucam aliquando absuisse a Paulo. Primo, quia ab hoc versu deinceps per quartu capita, scilicet usque ad c. 20. 5. Lucas mutat personam, et a prima redit ad tertiam. Cum enim hoc c. mutasset tertiam personam in primam dicendo v. 10. *Quæsivimus*, etc. certi facili quod vocasset nos Deus. Et

v. 11. *Venimus Samothraciam.* Et v. 12. *Eramus autem.* A Et v. 13. *Egressi sumus, loquebamur.* Et v. 16. *Euntibus nobis ad orationem, etc.* *Pythonem obviare nobis.* Et v. 17. *Subsecuta nos;* ut significet se tunc suisse comitem Pauli: idem tamen sub fine capitis huius mutat rursus personam primam in tertiam, ut significet se tunc a Paulo absuisse, idque facit constanter usque ad esp. 20. 5. Unde ac hoc e. v. ult. de Paulo et Sila: *Visis fratribus consolati sunt eos, et profecti sunt.* Et c. 17. 1. *Cum autem perambulassent Amphipolim, venerunt Thessaloniam,* etc. quibus evidenter significat se tunc non fuisse in comitatu Pauli. Videtur ergo ab eo absuisse, usque dum Paulus perambulando regiones, redit in Graeciam, navigaturus in Syriam cap. 20. 3. tunc enim Paulus inter alios socios huius itineris, qui illo versu nominantur, assumptis et Lucam. Unde de his, æque ac de se subdit ibidem Lucas v. 5. *Hic cum præcessissent, sustinuerunt nos Troade: nos vero navigavimus post dies azymorum.* Et v. 15. *Venimus contra Chium:* ac deinceps semper eadem persona prima utitur, ut seipsum includat. In illa ergo ex Graecia in Syriam, indeque Romani navigatione, longa et periculosa, Lucas individuus fuit comes Pauli, uante. Secundo, quin esto fuisset Lucas ante comes Pauli firmus et stabilis (quod tamen non liquet) non idecirco firmiter ei adhaerisset. Crebro enim Paulus suos comites alio amandabat, ad Ecclesias, se creetas confundandas, ut Titum et Lucam amandavit Corinthum 2. Cor. 8. 18. Silam Athenas, Titum in Cretam, Timotheum Ephesum, Erastum in Macedoniam, Actor. 19. 22. Tertio, quia 2. Cor. 8. v. 18. per fratrem cuius laus est in Evangelio, quem Paulus ait se mittere Corinthum, S. Hier. Tertull. Asensem, imo S. Ignatius (quos ibidem citavi) intelligunt S. Lucam. Unde sequitur anno Christi 58. (illo enim scripsit Paulus Epist. 2. ad Corinth.) vulgatum iam et celebre suisse Luca Evangelium, ac proinde aliquot annis ante illud a Luca suisse conscriptum, nimis inter annum Christi 51. quo Lucas hic excepit adhucere Paulo, et annum Christi 58. quo illud ore omnium laudari asserit Paulus. Ex dictis sequitur, pluribus annis Lucam a Paulo absuisse. Ubi nota insigne modestiam S. Lucæ, ut pote qui nullam sui Evangelii, laborum, et opis quam navavit S. Paulo, mentionem facit; cum tamen eam dilaudet Paulus in suis Epistolis. Sua ergo alto premit silentio, ac in gesta Pauli se totum efflandit: vice versa Paulus Lucam suum adiutorium vocat et celebrat Ep. ad Philem. v. 24. ac charissimum nuncupat Coloss. 4. 11. Et in vinculis Romæ agens: *Lucas, inquit, est mecum solus: eum tamen de aliis suis sibi mox subdat: Omnes me dereliquerunt: non illis impetratur.* 2. Tim. 4. 11. et 16.

PROFICIENDI IN MACEDONIA. Quam eum deseriptisset Plinius lib. 4. cap. 10. subdit: *Hæc est Macedonia terrarum imperio polita quondam. Hæc Asiam, Armeniam, Iberiam, Albaniam, Cappadociam, Syriam, Aegyptum, Taurum, Caucasum transgressa: hæc in Baetris, Persis, Medis dominata, toto Oriente possesto.* *Hæc etiam India vietrix, per vestigia Liberi patri atque Herculis vagata.* *Hæc eadem est Macedonia, cuius uno die Paulus Æmilius Imperator noster 72. urbes direptas vendidit. Tantam differentiationis sortis præstitere duo homines.* Hanc nunc S. Paulus Christianus Alexander, et alter Paulus Æmilius, non Romanus, sed Deo et Christo subiecti.

Vera 11. SAMOTHRACIAM. Ita dicta est regio a Samiis et Thracibus vicinis et accolis, vel etiam incolis, teste Diodor. lib. 5. cap. 11. Undo Virg. 7. Æneid.

Thraciamque Samon, quæ nunc Samothracia fertur.

NEAPOLIM. Urbe erat, non in Caria, ut vult. Dionys. sed in confinio Thracie et Macedonia contra Thesum insulam. Hæc enim, non illa, vicina erat Samothracie: ita Gageneius, Caietan, et Arias; OEcumeni, aut suo aero nunquam Christopolim.

Vera 12. PHILIPPOS. Ita dicta est urbs a Philippo patre Alexandri Magui, qui eam iustauravit: conversa est ad Christum a S. Paulo.

QUAZ EST PRIMA PARTIS MACEDONIAE CIVITAS.) Par-
tis, id est, Primo, regionis vel provinciæ. Secundo, pro-
prie partis, id est, portionis illius Macedonie, quæ e Thra-
quadra-
cia et Samothracia (unde veniebat Paulus) renientibus
occurrit: amplius enim erat Macedonia, aliasque habebat
urbes alii provinciæ conterminas. Tertio, μητρα, id est,
pars, sumitur pro principio. Si sumit Virgil. 7. Æneid.

Pars milii pacis erit dextram teligisse tyranni.

Ita Budæus in Comment. lingua Græca, q. d. Philippi est prima civitas principiæ Macedonie, sive à qua iacepit, et principiū capi Macedonie. Ita Syrus verit, *qua est principiū Macedonie;* et Erasinus, *qua est in prima parte Macedonie.* Unde quis suspicari posset, in Nostro pro prima, legendum prima: *qua est prima pars Macedonie civitas.* Sic enim sensus est clarus. Verum exemplaria Bibliorum Græca et Lalina constanter habent prima. Quarto ergo plausus sensus est hic, q. d. Philippi est prima civitas in confinio Thracie, quæ ad partem, id est sortem et dilectionem Macedoñia pertinet; alias enim ultiores pertinent ad partem, id est ad sortem, ius et dilectionem Thracie; ino Philipporum urbis pars una ad Thraciam, pars altera, eaque potior ad Macedoniam pertinebat.

COLONIA.) Romanorum, ut patet v. 21. ideoque iure Colonie Romanorum civium gaudens, sicut nobilis Ubiorum civi. origo et las Belgio vicina, dicta est Colonia Agrippina; quia ^{causa} Agrippina uxor Claudi Imper. et mater Neronis, eo Coloniæ Romanorum deduci curavit. Coloniæ enim dicebantur cives Romanæ ad aliquam urbem habitandam missi, qui non propriis, sed populi Romani legibus vivebant, ait Cicero lib. 3. de Natura deorum. Porro Colonias dicebant Romanis, tum ad exonerandam Romanum populus appletam, eorum examina alio deducendo; tum ad pauperes urbis alendos; his enim alibi dividebant iugera terra; tum ut iis militibus stipendia solverent, vel præmia largirentur: tum maxime ut illi Romanorum ius et imperium iis in locis, ad quæ mittabantur, tuerentur. Ita Cicero de lege Agraria: *Maiores, inquit, colonias sic idoneis in locis contra suspicionem periculi collocarunt, ut non oppida Italiz, sed propugnacula imperii esse viderentur.* Et pro Fonteio de Gallia provincia loquens: *Est in eadem provincia Narbo Martius, Colonia nostrorum civium, specula populi Romani, ac propugnaculum istis ipsis nationibus oppositum et obiectum.* Colonia quoque dicebatur urbs donata iure et privilegiis Coloniae, etiam si ex coloniis aliunde missis non esset constituta.

CONFERENTES. Ita legunt Romana, id est, disserentes, disputantes; Græci enim est διαρρέοντες; unde Scholaristica disputations vocant diatribæ, idque probat Erasmus. Alii legunt consistentes; unde Vatabl. et Pagnin. virtutem, commorantes. Hoc enim quoque significat Græcum διαρρέοντες. Eodem res reddit. Nec enī commoratio Pauli fuit otiosa, sed intenta ad disputandum et prædicandum.

Ubi VIDEBATUR ORATIO ESSE.) Græcum προστυχην et o-
rationem, et oratorium, sive locum orationis (ut veritatem Syrus) significat, puta Synagogam; hæc enim Iudeis erat locus orandi et prædicandi. Unde et Paulus in eo prædicare cepit. Talia loca extra civitates erubore habuisse Iudeos et Samaritanos, tradit Epiphanius hæresi 80. Sic Philo ad Cainum, Iudeorum Synagogas vocat prosecutas. Et Iu-
renal. satyra 3.

Edo ubi consistas, in qua te quero prosequi. Sie euangelio vocatur canaculum, in quo fit euangelio; ambulatio vocatur ambulacrum, in qua ipsa fit; catus, consilium et Ecclesia vocatur locus, in quo sit catus et congregatio populi, vel consiliariorum. Unde liquet locum hunc orationis suisse Iudeorum, præsertim quia eo convenit Lydia, quæ enebat Deum, ut dicitur v. 14. Salmeton tamen censent suisse idolum, ubi Gentes suos deos colebant et invocabant.

NOMINE LYDIA.) Censent aliqui Lydiam dictam, quia ^{Vera 11.} Lydia oriunda erat e Lydia provinçia, cuius rex fuit Crœsus quæ?

tempore Cyri. Favet quod scribit Plin. lib. 7. c. 56. **Ly-** dos *Sardibus primos rationem invenerisse lanas purpuris inficiendi.* Verum obstat *to nomine.* Nomen ergo proprium erat Lydia, non cognomen a patria. Adde, cognomina non sumi a provinciis tam amplis, ut regna sint, qualis erat Lydia: potius ab urbe diceenda erat Thyatirena. Lydia Sanctorum catalogo ascripta est in Martyrolo. 3. Aug.

PURPURARIA. Aliqui ita dictam censem, quod purpura vestiretur, atque nobilis et prognata et stematica regio: regum enim est purpura. Alii, quod purpuram tingeret. Verum Graeci est *παρηρωτός*, id est, *purpure vestitrix*, quales solent esse divites: imo opes et gloria Tyri constabant in conficienda et vendenda purpura, uti dixi ls. 23.

CIVITATIS THYATIRENORUM. Civitas est Lydie, de qua dixi Apoc. 1. 18, ex ea ergo oriunda erat Lydia.

COLENS DEUM.) Lydia erat Gentilis: cognovit ergo et coluit Deum vel lumine naturae, ex creatione et gubernatione universi; vel ex institutione maiorum; vel ex familiaritate cum Iudeis, uti et Cornelius Centurio Actor. 10. Unde Lyrus, Hugo, Glossa et Carth. ceaserunt eam fuisse proselytam.

CUIUS DOMINES APERUIT COR.) Puta illuminavit intellectum, et movit voluntatem eius, ut intenderet illis quae dicebantur a Paulo, eaque vera esse intelligeret, itaque Christum cognoscere et diligere. Oret predicator, ut Deus auditorum corda aperiat: idem oreant auditores, si fructum ex concione referre cupiunt.

Vers. 15. **SI JUDICATIS ME FIDELEM DOMINO.**) *Si*, id est, quia q. d. Quia censuistis me dignam baptismi et fide Christiana, quia me fecistis fidem et Christianam, divertite ad me, ut ego vestro alloquio, et vos mea hospitalitate gaudeatis. Nec enim deceat Christianos, praesertim Apostulos, nisi apud Christianos hospitali.

ET COEGIT NOS.) Hinc colligit S. Gregor. hom. 23. in Evang. quod peregrini ad hospitium non solum invitandis sint, sed etiam trahendi. Et S. Ambros. lib. 1. de Abraham, a Christianis, praesertim Episcopis, requirit ut praestos sint adventientibus, occurrant obviam, itinera explorarent, adiuncti non querentibus, rapiant pratergredientes, ut fecit Abraham. Sic et discipuli duo coegerunt Christianum secum divertere in Emaus, ideoque eum in fractione panis agnoscere meruerunt, Luea 24. 29.

Vers. 16. AD ORATIONEM.) Ad locum orationis, ad proseucham, uti dixi v. 13.

HABENTEM SPIRITUM PYTHONEM.) Syrus, *spiritum divinationis*, puta demonem familiarem, immo obsidentem, ait Caietan. et Hugo (nam Paulus illum ex ea expulit) qui de futuri oracula reddebat. Apollo enim cognominatus est Pythius, vel a draconis Pythone, quem in Delo occidit, vel a πυθεύσαι, id est, *consulere*, puta a dandi responsis et oraculis. Inde spiritus ille quo afflati praedicebant futura, Pytha vocari ceptus est. Inde etiam πυθοι dicebantur, qui Delphos ad consulaenda oracula mittiebantur, qui publice cum regibus ciuiaria habebant, et vescebant una, teste Herodoti lib. 6. Vide dicta Isaiae 8. 19.

Vers. 17. ISTI HOMINES SERVI DEI EXCELSI SUNT.) Non ait, Iesus Christi, quia hic illi exosus est, utpote quoniam regno suo dispoliavat. Dixit hoc demnon per puelam, vel coactus a Deo: ita Beda, Glossa, Hugo et Dionys. vel sponte, ut hac arte ad se plures pelliceret, quasi qui spiritus esset divinus, utpote seruos Dei indicans et dilaudans: ita S. Chrysost. OEcumen. et Caiet. Addit Chrysost. ut Paulum adulando sibi conciliaret, ne se puella expellere, cumque laudando titillaret, et ad vanam gloria incitaret. Verum potior causa petenda videtur ex eventu, quem demnon sagacissimus uti previdebat, ita et malitiosissimus intendebat: nimis praevidebat Paulum non latrumeret hasce suas voces, sed cum expulsurum, se vero liberenter cessurum, ut heros Pythonissem iam privatos suo divinationis questu accenderet in Paulum, ut eum male muletarent vel occiderent. Pauli enim caput petebat diabolus, ut eius predicationem, et conversionem Gentium inhiberet; ita factum est: nam Paulus ab eis capitus, fla-

gellatus et incarceratedus est. Seicbat enim, si Paulum perderet, se plurimos perditurum.

DOLENS AUTEM PAULUS.) Tum puerum miseriam, tum vers. 18. diaboli fraudem, qui divinando populos ad se, et ad magicas artes attrahebat. Graeci pro *dolens* est διαπονεις, id est, molestie ferens et indignans: Erasmus, *tedio affectus*. Noluit hanc laudem et hoc testimonium recipere a diabolo Paulus, tum ut ostenderet eum patrem esse mendacium; et verum subinde dicere, ut deinceps mentienti credatur: tum ut ostenderet omnem cum diabolo communicationem nobis esse interdictam. *Nam beneficia cius omnibus sunt nocentiora vulneribus*, ait S. Leo. serm. 19. de Passione. *Deum enim beneficia praestat, magis nocet*, ait S. August. 8. Civit. cap. 24.

AD PRINCIPES.) Syrus, *ad primores civitatis*, inter quos vers. 19. multi erant magistratu: magistratui enim puniendum obtulerunt Paulum, ut sequitur.

CUM SINT IUDAEI.) Conflant invidiam Paolo: Iudei e- vers. 20. nim Romanis et alii Gentibus erant exosi ob fidei singularitatem, separationem et morum dissimilitudinem. Idem odium in Christianos, quasi e Iudeis oriundos, derivarunt, ut patet ex Tertull. Apolog. cap. 7. ac ex Apologia Aristidis, Quadrati, Atheoagorae, Iustini, et aliorum illius avi.

ANNUNTIANTE MOREM.) Ego, id est, *mores instituta*, pu- vers. 21. ta novam fidem et religionem, novum modum vivendi, novum novi Dei cultum.

CUM SIMUS ROMANI.) Puta coloni Romanorum, ac proinde eorum iure viventes. Romani enim sanxerant, ne quis Deus admitteretur, nisi quem Senatus approbasset. Unde cum Tiberius Caesar, auditus miraculis Christi, vellet eum inter deos referre, Senatus restitit, eo quod se prius non consuluissest, teste Eusebio lib. 2. Hist. c. 2.

SCISSIS TUNICIS EORUM.) Pauli et Silae, Id fecerunt tum vers. 22. ad execrationem sceleris, quod scilicet deorum cultum aboleret, et novum Deum statuere satagerent; tum ut eos notarent iguominia; tum ut eos nudarent ad flagellationem, quem mox secunda est. Alter Tigurina et Clarius; vertunt enim, *scissis tunicis suis*; pro αὐτῶν legentes αὐτῶν, quasi magistratus non Pauli, sed suas tunicas sciderint, in defestationem auditæ blasphemie et novæ religionis, quam prædicabat Paulus. Hanc enim ipsi superstitionis, et blasphemiam impliampiamente censebant

ET CUM MULTAS PLAGAS EIS IMPOSUİSSENT.) Per vir- vers. 23. garum flagellationem. Unde Syrus verit, *et cum multum eos flagellassent.* Alii præter virgas, putant Paulum et Silan partim a populo furente, partim a lictoribus, fustibus et pugnis fuisse appetitos: hisce enim proprie plaga infliguntur. Praecclare S. Chrysost. hic sub finem hominis, inquit, *verbaverabatur, et nihil dicebat.* *Hunc et nos smitemur.* Ref'eramus percutientes mansuetudine, silentio, longanimitate. Difficiliora sunt hæc vulnera: maior plaga et onerosior. Gravius enim est percutere animam quam corpus. Multos percutimus, sed ut amici, ut delectantur; sed quem percusseris cum contumelia, quem cor tetigisti, valde contristasti. Ita magis cor illorum percutimus. Quod autem mititas magis verbetur quam te- *Multas meritas, age demonstremus*, etc. Idem, hom. 6. de Lau- magis meritas, verberat verberat meritas, *libelle* subiacuisse, sed eam virtute transcendit: *Non carnis enim, inquit, habere naturam infirmitatibus subtilam, sed servire infirmitatibus, criminosum est; ut merito magnus ille habeatur atque mirabilis, qui imbecillitatem nature voluntatis virtute superavit;* et hoc ipso ostendit, quanta sit libera voluntatis potestas, obstruitque ora dicentium, cur non natura boni facti sumus, nec cum ipse virtute progeniti? Quid enim refert natura esse, quod potes effici voluntate? *Imo præstat sponte coronis et amplissima laude decorari.* Et mox: Paulus, inquit, *fuit statua virtutis*, qui *Paulus bona voluntatis in naturæ firmitatem certavit abducere, statua Dolebat quidem ille corpus, sed non inferior incorporeis virtutis potestatibus, ipsos contemnebat dolores.* Quando enim dicit: *Mundo crucifixus sum, quid aliud videtur dicere, quam*

quod etiam ex corpore ipso animi virtute migraverit?

Vers. 24. **STRINXIT LIGNO.**) Numella, vel cippo, cui seorsim sin-

guli pedes inscrebantur.

Vers. 25. **MEDIA AUTEM NOCTE PAULUS ET SILAS, ORANTES,**

LAUDABANT DEUM.) Vide hic Pauli et Silae, in flagellatio-

ne et incarceratione, constantiam et letitiam, qua exultan-

tes Deo, quasi pro ingenti dono gratias agunt. Idem

fecerunt olim Martyres. Rursum quam brevis somni fue-

rit Paulus, scilicet dormivit usque ad medium noctem.

Tertio, cum solium media nocte consurgere ad orationem,

instar Davidis dicens Psal. 118. 62. **Media nocte**

surgebam ad confundendum tibi; et Isaiae cap. 26. 6. **Ani-**

ma mea desideravit te in nocte. Hinc fideles olim media

nocte solabant ad orationem surgere: tum quia sub id

tempus natus est Christus, aequo ac passus: tum quia

credebant Christum noctu venturum ad iudicium, inquit

Lactant. lib. 7. c. 19. Quocirca, inquit Clemens Alexand.

2. Pædag. c. 9. **sæpe noctu et lecto surgendum est.** Deus

que laudandus: beati enim, qui in ipsis vigilarunt, sci-

pos assimilantes Angelos, quos nos *vigilavimus*, id est, *vigi-*

lantes, vocamus. Idem exemplo Pauli hoc loco, facien-

dum esse docet S. Basil. in reg. interrog. 37. et S. Hier.

ad Demetriadem, post alias horas orandi horas: **Ad ve-**

sporan, inquit, media nocte et mane semper est exercen-

tendum. Quin et Plinius de Christianis apud se accusatis ita

scribit ad Traianum lib. 10. epist. 97. **Affirabant autem**

hanc fuisse summam vel culpas sive, vel erroris, quod es-

sent soliti statio die ante lucem convenire, carmenque Chri-

sto, quasi Deo, dicere secum invicem. Unde liquit non tan-

tuum Clericos, sed et laicos olim noctu ad orationem et

hymnos convenisse. Atque hinc orti sunt Nocturni, quos

quotidie legimus in Officio Ecclesiastico, idque exemplo

Pauli et Silae, qui *vigilavimus*, id est, *hymnizabant, hymnos di-*

cabant, ait Lucas. Unde Ecclesia in hymno Feriae 4. ad

Matutinum sic canit:

Mentes manusque tollimus,

Propheta sieut noctibus

Nobis gerendum præcipit,

Paulusque gestis censuit.

Hinc et S. Hieron. Eustochio scribit et præseribit dicens: *Esto cicada noctuum.* Noctu enim canit cicada. Ita S. Vincentius Ferarius, S. Petrus Martyr Ordin. Prædic. S. Xaverius, aliqui viri Apostolici per diem prædicabant, noctu orabant, exemplo Christi qui erat pernoctans in oratione Dei, Luca 6. Plura vide apud Cassianum, lib. 2. Franconianum lib. de Horis Canon. cap. 2. Baronium hic, et in Martyrol. ad diem 5. Iannarii.

Vers. 26. **SUBITO VERO TERRÆ MOTUS FACTUS EST MAGNUS.**)

Uf eo ostenderet Deus, se preces Pauli et Silae exaudiisse, corumque curam gerere, seque eos a carcere liberaturum, ac pro eis terram, omniaque elementa concussurum, si opus esset. Vide dicta cap. 4. 31. Hie terræ motus videatur fuisse non tantum in carcere, sed etiam in urbe: eo enim territus magistratus, illico iussit eos dimitti.

UNIVERSORUM VINCULA SOLUTA SUNT.) Vel vi terra motus, vel patine operatione secreta angelorum: nemo tamen effugit, quia perculti erant omnes, adeoque non adverbiantur incarcerated se vinculis esso solutos, nis Chrysost.

CUSTOS CANERIS.) OEcumen. censem hunc custodem fuisse Stephanum, cuius so domum baptizasse scribit Paulus 1. Cor. 1. 16. quemque inter primilias Achaias commemorat ibidem c. ult. v. 15. Sed osthat, quod haec Philippis sint gesta in Macedonia, non in Achaea: nisi dicas custodem hunc oriondum ex Achaea, migrasse Philippos, ibique conversum a Paulo, rediisse Corinthum in Achaea.

INTROGRESSUS EST.) Eustochio, id est, ut Tigurina et Pugnini. *irrupti, insuliti.*

Vers. 30. **QUID ME OPORET FACERE?**) Conversus est hic eustos per terram motum, quodque Paulus et Silas soluti vineculis, in his tamen persistitent laudantes Deum; inde enim ratabat Deum pro Paulo et Sila, quasi legis suis pugnare.

Vers. 31. **CREDE IN DOMINUM IESUM.**) Multa alia credenda erant de Patre et Spiritu sancto, de Ecclesia, aliisque Symboli

Articulis, quæ proinde sigillatim ei exposuit Paulus v. 32.

Sed horum omnium caput et summa, erat fides in Christum: haec enim includit et docet cætera omnia. Fides enim Christiana credit traditum Symbolum Apostolorum, quo religio credenda continentur.

DIMITTE NOMINES ILLOS.) Magistratus præcipitarat Vers. 33.

sententiam contra Paulum et Silam: unde rediens ad se,

et causa melius examinata, nimisq[ue] quod ob pulsum e

muliæ Pythonem democrem, id est, ob beneficium in eam

totamque urbem collatum, cum tam male excepissent;

foro etiam sentientes, vel a custode per nuntium edicti

de miraculo terræ motus, Paulique innocentia et letitia;

quodque a Deo solitus vinculis, carcere egredi noluisse,

cum illico iussit dimitti, Deo ad id ipsum impellente, ne

prædicationis Pauli cursus inhiberetur: ita Lyran. Hugo

et Dionys. Unde quidam Graci codices addunt: *Die autem*

facto concenerunt magistratus in concilium, et memores

terrae motum factum, timuerunt ac miserunt tictores; quæ

verba significant terræ motum non tantum fuisse in car-

ere, sed per totam urbem, uti disi v. 26.

INDEMNATOS.) Taxat iniustitiam magistratus, quod præ- Vers. 37.

epipit tam sententiam, quam pœnam causa inaudita.

Situs verit, *innocentes.*

HOMINES ROMANOS.) In Pandect. lege 5. tit. 26. lege

Iulia, de vi publica damnatur, qui civein Romanum, an-

te ad populum, nunc ad Imperatorem appellantem, neca-

rit, torcerit, verberabit, in vincula duci iussit. Exag-

gerat Cicero actione 5. in Verrem, quod Gavini civeru

Romanum Verres flagellarit. Nec ulla vox alia, inquit,

istius miseri inter dolorem crepitumque plagarum audie-

batur, nisi hoc: *Civis Romanus sum.* Recens erat Rhodiorum exemplum, qui cum peccarent in aliquo Romanos cives, Claudius eos libertate plane privarat, uti nar-

rat Dio lib. 60. Antiquo enim iure Romanorum nefas erat, civein Romanum subiungere flagellis, seu virgis. Id

primum statuit lata lege Valerius Publicola apud Valer.

Max. lib. 4. cap. 1. Id ipsum confirmatum est lege Porcia,

et lege Semproniana, teste Cicerone pro Rabirio. Vide Si-

gonium lib. 1. de Antiqua iur. Roman. cap. 6.

NON ITA, SED VENIANT, ET IPSI NOS EUCLANT.) Eze-

zyx 27. 27, id est, *educant.* Hinc patet Paulum post eum

in domo custodis sumptum, redisse ad carcere, ut ibi

cum magistratus inveniret, et innocentem pronuntiaret

ac dimitteret. Vide hic magnanimitatem Pauli, qua car-

cerere non null, nisi magistratus sententiam ferat de nimis

eius innocentia, idque publice. Simili consilio Socrates Pauli,

noluit a carcere fugere, ne illa fuga reum potius se con-

vinceret, quam innocentem, ait Plato in Crito. Idem ea-

dem causa et virtute fecit Ignatius fundator Societatis no-

stre. Legi Pibad. lib. 2. Vitæ eius c. 11. Sapienter Mel-

ania in Præside Palestina incarcerateda, ut ab ea aurum,

quod copiose in monasteria erogabat, exprimeret: *Ego, ait, illius filia sum, huius vero uxor, qui in terra fuit ge-*

nere clarus, nunc autem sum Christi ancilla. Neque meum

vitium habitum derpxeris: possum enim me, si velim, ex-

tolle: ne ergo forte ignorans in crimen aliquod incidas

quænam sum tibi declaravi. Additique documentum: *O-*

portet enim adversus stolidos, tamquam cane et accipitire

ut animi elatione, et in tempore superbiz in ipsos immittere.

Tunc iudex se excusat, et eam adoravit, et iussit

cam absque ullo impedimento cum sanctis viris versari:

ita Palladius in Lausia, cap. 117. Hac de causa Paulus

subinde onimos, quin et iram assumpsit. Ira enim est eos

virtus. *Iram, inquit, Chrysost. hom. 6. de laudibus S.*

Pauli, proribus creator nobis inseruit, ut dormientes aliquæ

resolutas animas ab inertia ac desidia suscirent. Quasi c-

ta est

nim gladio aciem, ita menti nostræ iræ accenun imposuit, cos et

ut eo cum oportet utamur. Propterea igitur et Paulus hoc acies

sexus usus est affectus, et modeste loquentibus erat melior

mentis, iratus, cum tempore omnia faciens opportuno, pro luco et

commendo predicandi.

DEPRECATI SUNT EOS.) Ecce Paulus suos iudices facit Vers. 39.

sibi supplices. Uode Gagnicus et Dion. Veniani, inquit.

depreciati sunt pro iniuria, violatore iure civitatis Romanæ. Græci codices nonnulli adduciunt, magistratum venisse cum amicis, ac dixisse: *Ignoravimus statum vestrum, et quod estis iusti. Et educentes eos rogaverunt dicentes: Exite ex hac urbe, ne forte rursus irruant in vos, et vociferentur contra vos.*

Vers. 10. INTROIERTUR AD LYDIAM.) Purpurariam v. 14. mœstem, et orantem pro Pauli liberatione.

ET VISIS FRATRIBUS.) Luca, Timotheo, et si qui alii socii erant Pauli; solus enim Paulus et Silas incarcerali furcatus. Unde pro eo sollicitus erat Lucas, et Timotheus. Hinc Paulus consolatus est eos, narrando terra motum, et cetera, quæ Deus in carcere pro se operatus erat ad gloriam Christi. Unde quidam Græci codices addunt: *Nar-*

raverunt quacunque fecit Dominus illis. Nam Philippis haec vice Paulus tantum legitur convertisse Lydiam, et eudem carceris; sed hi sparserunt in alios fidei semen. Unde ad eos scriptis postmodum Paulus epistolam ad Philippenses, zelo et desiderio martyrii ardente.

Moral. discamus a Paulo, eadem alacritate et contentiose prædicare poucis ac multis, pauperibus ac nobilibus, feminis et pueris ac viris. Ideo dico de doctrina, audiendis confessionibus, catechesi, et quavis alia occupatione ac labore. Esto enim initio parvus sit fructus, Deus tamen suo tempore inde maiorem cliest.

Debole principium melior fortuna sequitur.

Ad magna non scanditur nisi per parva: ab iis ergo inchoandum tendenti ad magna. Vide dicta Zachar. 4. 10.

C A P U T D E C I M U M S E P T I M U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Philippis exiens Paulus contendit Thessaloniam, ubi multos convertit: sed Iudeis eum persequenteribus abiit Berœam, inde Athenas: ubi ex ara Ignoto Deo dicata, demonstrans hunc Deum esse Christum, multos ad eius fidem traduxit, ac inter eos Dionysium Areopagitam.

1. **C**um autem perambulassent Amphipolim, et Apolloniā, venerunt Thessaloniam, ubi erat synagoga Iudeorum. 2. Secundum consuetudinem autem Paulus introivit ad eos, et per sabbata tria disserebat eis de scripturis, 3. Adaperiens et insinuans quia Christum oportuit pati, et resurgere a mortuis: et quia hic est Iesus Christus, quem ego annuntio vobis. 4. Et quidam ex eis crediderunt, et adjuneti sunt Paulo et Silæ, et de coelentibus gentilibusque multitudine magna, et mulieres nobiles non paucæ. 5. Zelantes autem Iudei, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, et turba facta, concitaverunt civitatem: et assistentes domui Iasonis quererant eos producere in populum. 6. Et cum non invenissent eos, traherant Iasonem et quosdam fratres ad principes civitatis, clamantes: Quoniam hi qui urbem concitant, et hoc venerunt, 7. Quos suscepit Iason, et hi omnes contra decreta Cæsaris faciunt, regem alium dicentes esse, Iesum. 8. Concitaverunt autem plebem, et principes civitatis audientes hæc. 9. Et accepta satisfactione a Iasoni, et a cæteris, dimiserunt eos. 10. Fratres vero confessim per noctem dimiserunt Paulum et Silam in Bergam. Qui cum venissent, in synagogam Iudeorum intrerunt. 11. Hi autem erant nobiliores eorum qui sunt Thessalonicae, qui suscepserunt verbum cum omni aviditate, quotidie scrutantes scripturas, si hæc ita se haberent. 12. Et multi quidem crediderunt ex eis, et mulierum gentilium honestarum, et viri non pauci. 13. Cum autem cognovissent in Thessalonica Iudei, quia et Berœæ prædicatum est a Paulo verbum Dei, venerunt et illuc commoventes et turbantes multitudinem. 14. Statimque tuoc Paulum dimiserunt fratres, ut iret usque ad mare: Silas autem et Timotheus remanserunt ibi. 15. Qui autem deducebant Paulum, perduxerunt eum usque Athenas, et accepto mandato ab eo ad Silam et Timotheum, ut quam celeriter venirent ad illum, profecti sunt. 16. Paulus autem cum Athenis eos expectaret, incitatatur spiritus eius in ipso, videns idolatrias deditam civitatem. 17. Disputabat igitur in synagoga cum Iudeis, et coelentibus, et in foro, per omnes dies, ad eos qui aderant. 18. Quidam autem epicurei, et stoici philosophi disserabant cum eo, et quidam dicebant: Quid vult seminibirius hic dicere? Alii vero: Novorum dæmoniorum videtur annuntiator esse: quia Iesum, et resurrectionem annuntiabat eis. 19. Et apprehensum eum ad areopagum duxerunt, dicentes: Possumus scire quæ est hæc nova, quæ a te dicitur, doctrina? 20. Nova enim quedam infers auribus nostris: volumus ergo scire quidnam velint hæc esse. 21. (Athenienses autem omnes, et advenas hospites, ad nihil aliud vacabant, nisi aut dicere, aut audire aliquid novi.) 22. Stans autem Paulus in medio areopagi, ait: Viri Athenienses, per omnia quasi superstitiones vos video. 23. Præteriens enim, et videns simulacula vestra, inventi et aram, in qua scriptum erat, IGNORO DEO. Quod ergo ignorantis colitis, hoc ego annuntio vobis. 24. Deus, qui fecit mundum, et omnia quæ in eo sunt, hic cœli et terræ cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, 25. Nec manibus humanis colitur indigenz aliquo, cum ipse det omnibus vitam, et inspirationem, et omnia: 26. Facilque ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terræ, definiens statuta tempora, et terminos habitationis eorum, 27. Querere Deum, si forte atrectent eum, aut inveniant, quamvis non longe sit ab unoquoque nostrum, 28. In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus: sicut et quidam vestrorum poetarum dixerunt: Ipsi enim et genus sumus. 29. Genius ergo cum simus Dei, non debemus aestimare, auro, aut argento, aut lapidi, sculpturæ artis et cogitationis hominis, divinum esse simile. 30. Et tempora quidem huius ignorantiae despiciens Deus, nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique penitentiam agant, 31. Eo quod statuit diem, in quo iudicaturus est orbem in æquitate, in viro, in quo statuit, fidem præbens omnibus, suscitans eum a mortuis. 32. Cum audissent autem resurrectionem mortuorum, quidam quidem irridebant, quidam vero dixerunt: Audiemus te de hoc iterum. 33. Sic Paulus exivit de medio eorum. 34. Quidam vero viri adhærentes ei, crediderunt: in quibus et Dionysius Areopagita, et mulier nomine Damaris, et alii cum eis.

Vers. 1. **C**UM AUTEM PERAMBULASSENT AMPHIPOLIM.) Civitas est Macedonia, vel Thracie vicina Philippi: ita dicta, quod aquis undeaque sit circumdata, isthmo tantum terræ cohærens: ita Pollux libr. 9. Hæc Philippo Macedoni et Atheniensibus, bellorum causam dedit. Hanc Bra-

B sides Lacedæmoniorum dux bello Peloponnesiaco occupavit: ita Thucydides lib. 4.

APOLLONIAM.) Hæc vicina est Thessalonica. Aliæ enim plures alibi fuerunt urbes eodem nomine.

THESSALONICAM.) Hæc prima, vel inter primas fuit Ma-

cedonice civitas, ita dicta ενια, id est, *victoria*, quam de Thessalis ibidem obtinuit Philippus, Macedonum rex. Nunc per apocopen *Salonica* vocatur, in qua Iudei suam habent synagogam, typographiam, imo dominium: ita Strabo lib. 7. et Stephanus lib. de Urbibus.

Vers. 2. SECUNDUM CONSUELDINEM.) Consueverat enim Paulus, ait Chrysost. ubique primo adire synagogas Iudeorum, ibique prædicare, etiam si sapientis ab eis offensus, expulsus et lapidatus, ut constantem in suam gentem amorem ostenderet, nonumque pro malo redderet, itaque multos ex eis converteret, reliquos nolentes converti faceret inexcusables, ne, si primo Gentibus prædicaret, Iudei prætendere, vel obiciere possent, ipsum non annuntiare verum Messiam, eo quod hic promissus esset Iudeis, non Gentibus.

DISSEDEBAT EIS DE SCRIPTURIS.) *Ἄπο τῶν γράφων*, id est, *e Scripturis*: ita Tigurina et Pagninus. E Scripturis enim probat Iesum Christum esse Messiam et Salvatorem mundi, cuius fide omnes iustificari et salvari debeant. Melius et nervosius vertit Noster, *de Scripturis*. Solebant enim Iudei in Synagogis non aliud tractare quam Scripturas: unde si quis aliud tractasset, ac præsertim directe et expresse egisset de Christo crucifixo, explosissent eum Iudei. Thema ergo Pauli erat Scriptura, sed ita, ut ex ea opportuni locis semper ingrceret et insinuaret Christum, ut sequitur. Ubi nota solertia et dexteritate Pauli, qua Christum artificiose, quasi aliud agens Iudeis invitis et Christum aversantibus insinuat et prædicat. Idem faciendum est his qui veniunt animas vitiis immersas, et sermonem omnem de virtute abhorrentes, ut primo de aliis rebus, quas illis gratas esse sciunt, sermonem faciant, deinde latenter ad vitiis et virtutes descendant.

Noster fudator S. Ignatius hoc suis dabat axioma: *In-gredimini cum eo quod est illorum, sed exite cum vestro*; significans iutio nos hominibus secularibus accommodare debere, et omnia omnia fieri, ut omnes fuerit faciamus, ac tandem virtutem, quam intendimus, eis persuademus. Ita venatores avium et ferarum, ac pescatores piscium, eis escam obiciunt, sed sub escis retia et hamos abscondunt, quibus eos illaqueant et capiunt: idem facit venator et pescator animalium rationalium, quae instar ferarum et piscium viventia, terrenis inhant.

Ita S. Barlaam Eremita fingens se gemmarium, gemmamque affere eximiis splendoris et valoris (puta fidem Evangelicam) aditum sibi patescit, convertitque Iosaphat regis Indiæ filium, ut refert Damascenus in corum historia.

Ita S. Abrahamus neptem suam Mariam lapsam in fornicationem, fingens se mercatorum, reduxit in viam salutis, ut refert S. Ephrem in eius Vita.

Ita in Vita Astionis Martyris legimus, Vigilantium parentes adhuc Gentiles de Astione filio perquirentes, mortem eius celasse, dixisseque eum vivere in regione fortium, puta in caelo, itaque eos consolatum esse, ac tandem dexteru[m] martyrium eius nobile earrasse, eosque ad Christianum convertisse.

Ita S. Xaverius a concubinariis avellebat concubines, insinuans se in eorum amicitiam, et nunc unam, nunc alteram alio praetextu eis adimens, donec ad unam omnes adimeret. Legge Tursel. in eius Vita lib. 6.c.10. sub fine.

ADAPERIENS.) q. d. Sensim et opportune aperiens eis Christianum in Scripturam latenter, et ex his ostendentes Christum debuisse pati et crucifixi.

ET INSINUANS.) Ηχετειδινος, id est, *proponens, explicans, ostendens*; Pagnin. et Tigurina, *allegans*; alii, *componens et conseruens gesta et passiones Christi cum verbis Prophetarum, qui illa ipsa prædixerunt; sed occultius et obscurius*. Noster soleritus et profundius vertit, *insinuans, ob causam iam dictam: forte etiam legit παρηγόμενος, id est, inferens, interieciens, obiter et quasi per parenthesis insinuans*. Sic S. Petrus epist. 1. cap. 5. v. 5. ait: *Omnes autem in vicem humilitatem insinuante, id est, in simum immitiis quasi occulte et aliud agendo, utpote invitis et reluetantibus*. Sic Rhetores utuntur insinuatione,

A præsertim in re odiosa, ut iudicum, vel auditorum amicos aversos sibi conciliat, et quasi aperiant, de qua Cicerone lib. 1. de Invent. *Insinuatio*, oit, est oratio quadam dissimulatione et circuitione obscure subiens auditoris animum. Et ut Servius in 11. Aeneid. *Est callidus et subtilis aditus ad persuadendum*. Sic insinuare se in amicitudinem alterius dicitur is, qui non recta, sed per quodam simus et diverticula latenter in amicitiam ingreditur, et quasi irrepti.

ET QUA HIC EST IESUS CHRISTUS, QUEM etc.) q. d. Quia hic, scilicet Christus, ita celebratus in Script. et expectatus a Patribus, non est alius, quam Iesu Christus, quem ego annuntio vobis. Aut, ut Graec: *Quis hic est Christus, nimur hic Iesu quem ego annuntio vobis*. Inde enim negant Iesum esse Christum, sive Messiam quem dicunt venturum in fine mundi. Alii ex eis singulis duos Christos: unum pauperem, patientem et afflictum, et hunc esse nostrum. Unde R. Iacob in Collectaneis et Thalmud, dicit quod Christus hic sedeat Romæ inter pauperes miser et dolens (uti refert Lyran. lib. contra Iudeos); alterum nobilem et splendidum instar Salomonis; hunc fore Messiam Iudeorum, et venturum in fine mundi. Ita Iudeos isti nugantur, aut somniant; cum ex adverso Script. veteres Rabbini, et Patres omnes, unum tantum commemoret Messiam, sive Christum, scilicet Iesum a Iudeis crucifixum.

ET QUIDEM EX EIS (Iudeis, de quibus sermo præcessit) **CREDIDERUNT, etc. ET DE COLENTEBIS GENTILIBUS** (Colentes hic vocantur pro quod?

selyi, puta Gentiles ad Iudaismum conversi: opponunt enim Iudeis gente et genere, ac Gentilibus in gentilissimo viventibus. Dicit ergo ex Iudeis aliquos fuisse conversos; ex proselytis vero et Gentilibus multis: ita Beda, Hugo, Glossa, Lyran. et Carthus. Graeci codices et Syrus faciunt hunc versus bimembrem, non trimembrem; eosdem enim faciunt Gentiles et colentes. Sic enim habent: *Et de colentibus Gentilibus multitudo magna, ut colentes vocantur pii et religiosi Gentiles unus Deum colentes. Unde Syrus verit, multique ex Graecis illis qui timebant Deum. Quocirca Apostolus postea scribens ad Thessalon. corum in credendo promptitudinem, alacritatem et constantiam dilaudat. Sic enim scribit 1. Thessal. 1. et 2. Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute et Spiritu sancto, et plenitudine multa, sicut scitis quales fuimus in vobis propter vos. Et vos imitatores nostri facti estis, et Domini, excipientes verbum in tribulatione multa cum gudio Spiritus sancti, ita ut facti sitis forma omnibus creditibus in Macedonia et in Achaia, etc.* Vide ibi dicta.

ZELANTES AUTEM IUDÆI.) Increduli, ut addunt Graec; et, ut Syrus, *scelerati*. Vide Paulum Iudeorum horum zelum, invidiani et pravitatem describentem 1. Thes. 2. 14.

ASSUMENTESQUE DE VULGO VIROS QUOSDAM MALOS.) Pro *vulgo*, Graec est των αρρενων, id est, *ex circumforanis*: ita Tigurin. et Erasmus. Porro circumforanos vocat eos, qui in foro versari solent, ait Vatablus, quos proinde Pagnin. vocal *forenses*, quales sunt vendentes et elementes; ad hanc bautili, homines inertes et otiosi; item pauperes qui herum querunt, suamque operam ad omne vel nefas, vel nefra, offerunt, quales multi sunt et vulgo in civitatis amplis, mihi erat Thessalonica. Nam, ut at Salust, in Iugurtha: *Elegantissimo omnia cum pretiis honesta videntur. Et Silius Italicus libr. 13. Sceleri proclivis egestas, Divinus vero Salomon Prover. 30. v. 9. Mendicitem, inquit, ne dedriss mihi, ne egestate compulsus furer, et perirem nomen Dei mei.*

Porro multi Thessalonici erant inertes et otiosi, inde oili pauperes, inde inquieti, turbulenti, rapaces et fures. Quare hanc eorum inertiam olimque aeriter castigat Apostolus 2. Thessal. 3. 7. et seq. Praelare Diogenes Cynicus apud Laertium libr. 6. *Otiisorum negotium dicebat esse amorem et cupiditatem*; quod hic affectus potissimum occupet olio deditos. Ita enim sit, ut dum olio indulgent, in rei negotiosissimam, qualis est cupiditas et deside-

rium rei alienæ, incident. Et Appius Claudius, teste *Valesio Max. dieebat, longe melius populo Romano committi negotium, quam otium; quia turbæ bellis excitatur ad virtutem, in pace et otio defluit ad voluptates, et luxum, ex quibus nascitur seditus, cedes, rapinae, et reip. exitium.*

MALOS.) *Grace πονηρος, id est, pravos, nebulos, flagitos; item, egenos, inopes, miseros, arumnosos. Improbilas, ait Chrysost. hom. 7. in Acta, dicitur πονηρος, eo quod πονηρος, id est, laborem et molestias mille auctori affera. Adde, quod sepe oritur ex πονηρος, id est ex paupertate et inopia, ut iam dixi. Idipsum verbo et exemplo docuit Bulas, famosissimus latro, qui sub Severo Imp. per totam Italiam comparata manu sexcentorum latronum, bieonio maximas predas egit. Cum autem centurionem vitae sue insidiantem cepisset, cumdem raso capite ad Severum Imp. remisit dicens: *Nuntia dominis tuis, ut seruos tuos alant, ne latrocinentur. Habebat enim Bulas multos apud se Cæsariorum, partim exigua inrecede conductos, partim nullo stipendo: ita Xiphilinus in Vita Severi.**

ASSISTENTES DOMINI.) Ut in eam vi faeta irruerint, ex eaque in populum producere eos, scilicet Paulum et Siam. Unde Grace est επιστερεται, id est, adorati domum, sive urgentes, instantes et imminentes domui: ita Tiguri, Pagnini, Vatablus et alii.

IASONIS.) Apud quem hospitabantur Silas et Paulus. Unde Beda censem hunc Iasonem fuisse Christianum, nimirum conversum a Paulo, per tria sabbata in Synagoga Thessalonicensi disputante de Christo et Scripturis v. 2. Videtur hic Iason esse idem de quo Apostolus Rom. 16. ait: *Salutis vos Timotheus adiutor meus, et Lucius, et Iason, et Sosipater, cognati mei.* Videtur enim Iason cum Paulo Thessalonicae ivisse Corinthum, unde illa Paulus scriptis ad Romanos anno Christi 58. ita Baron. Genebr. in Calendario Graecorum quod Psalmis praefixit, Sixtus Sensensis lib. 2. Biblioth. et alii. Quod si verum est, patet hunc Iasonem fuisse Christianum, Pauli cognatum, discipulum et familiarem. Rursum hic Iason videtur esse is, qui ascriptus catalogo Sanctorum legitur in Martyr. Romanus die 12. Iulii his verbis: *In Cypro S. Iasonis, antiqui discipuli Christi; oam alium Iasonem Christianum, sanctumque, illo aeo nonquam legimus, nisi hunc. Ex quibus verbis probabilitate coniuncti autores iam citati, hunc Iasonem censendum esse cum Maasonem, de quo Actor. 21. 16. dicitur: Adducentes secum apud quem hospitaremur Maasonem quendam Cyprium, antiquum discipulum.* Hæc enim verba plane consentiunt eum verbis Martyrologii, nisi quod pro Iasonco vocent eum Maasonem; sed nonnulla exemplaria pro Maasonem legunt Iasonem. Unde liquet Iasonem fuisse oriundum et Cypro, domum tamen habuisse tam Thessalonicae, quam Ierosolymæ. Menologium Graecorum 29. Aprilis, et Dorotheus in Synopsis, assertur Iasonem fuisse Episcopum Tarsensem; Hippolytus vero lib. de 72. discipulis, eti amumerat Iasonem, facitque Episcopum in Syria. Baronius tamen in Martyr. die 12. Iulii, Iasonem illum Martyrologio ascriptum censem esse cumdem cum Maasonem Actor. 21. 16. fuisseque Episcopum Tarsensem, diversum vero ab hoc Iasonem Thessalonicensi, qui fuit Pauli hospes et discipulus. Utrunque est probable: nihil enim hic est certum et evidens.

QUEREBANT EOS PRODUCERE IN POPULUM.) Ut scilicet a populo, per Iudeos concitato et furente, lapidarentur, vel male maledicentes Paulus et Silas. Vides hic morem Iudeorum similem esse mori hereticorum, qui per tumultus populi expellunt Catholicos vel urbe, vel senatu: quia sciunt, si ex iure et veritate causam suam quiete agerent in tribunalibus, apud iudices se causa casuros.

TRAHEBANT IASONEM) *Tumultuarie, ut tumultu furentis populi eum opprimerent apud primores civitatis. Quarre minus recte veritatis Syrus, item intendebant Iasoni: tumultu enim res agebatur a Iudeis, non lite iudiciali, esto id pretenderent; idcirco enim ad principes urbis, quasi ad iudices traxerunt eum.*

ET QUOSDAM FRATRES.) Puta Christians.

A QUONIAM.) Quod; hoc enim est οτι.¹

Ht (scilicet sunt) **QUI URBEM CONCITANT.**) Graeca pro urbem legunt ακονιζειν, id est, orbem, sive totam terram. Sie et Syrus, Complut. Clarius, Vatablus et alii. Sed edendi res redit: per orbem enim intelligent urbem vastam et amplam hyperbolice, q. d. Hi sunt qui tota urbe turbas movent, et totum populum ad seditionem concitant. Sic Pharisei de Christo prædicente in sola Iudea dient Iean. 12. 19. *Totus mundus post eum abiit.* Et Athenaeus lib. 1. Roman vocat mundi populum. Romanæ enim urbis populus videtur esse orbis totius, quia et tote orbe Roman conflixerit. Potest tamen Graeca leetio alium commodiore habere sensum, q. d. Hi sunt qui ubique in orbe concitant tumultus, atque huc etiam venerunt ut eodem suscitent. Alioqui si legas cum nostro urbem, tunc id quod additur, *Et hoc venerunt, sic accipe, q. d. Sunt extranei et advenie, non cives et indigenæ: unde ab eis quasi incogitis, novatoribus et turbatoribus omni modo nobis evadendum est.* Reddunt enim eos suspectos, dicendo quod aliunde venerint, sintque extranei, ignoti, errores et vagabundi.

QUOS SUSCIPERIT.) *Уποδιδούσαι, id est, clanculum et fur-* Vers. 7. *tim exceptip, quasi facinorosos, novatores et turbatores:* ita Tigurina, Pagiuni, Gagnieus et alii.

REGEM ALIUM DICENTES ESSE IESUM.) Crassa hæc calamita est: aliqua enim specie id Christo vivo obiciere potuerunt Pharisei, Iean. 19. v. 1. at non Christo mortuo iam in celis regnante, qui et terra et humanis sublatibus, omnia hæc sub pedibus velut exilia despiciet et calcat, quemque edicta Cæsaris ligare et tangere nequeunt.

CONCITAVERUNT AUTEM PLEBEM.) *Hac enim moverunt vers. 8. solo nomine novi regis, sive tyranni, qualiter hic crimina- bantur esse Christum; nec apprehendit, aut querit an is vivus sit, an mortuus, an in terra, an in celo; forte etiam cogitabant et celo posse redire in terram, ut eam totam occupet, eique dominetur, presertim quia hoc tempore regnabat Claudius Imperator, qui timidissimus ad solas umbras et rumusculos novi regni et tyrannici totus per- cellebat, uti fuse narrat Sveton. in eius Vita e. 33. et 36.*

ET ACCEPTA SATISFACTIONE.) Qualis ea fuerit, Scriptura non narrat. Syrus explicat, atque fuisse fideiussores. *Sed accepserunt, inquit, fideiussores a Iasoni, qui scilicet fideiubenter eos fideles fore Cæsari et Romana Imperio,* quo quadruplicet.

nihilquod novi contra illud mortuos, ait Caetanus. Budæus vero, et ex eo Gagnieus et Sanehcus per satisfactionem accepserunt satisfactionem, id est fideiussionem, qua Iason seipsum pro Paulo sponsorem dedit, vel sistendi illum' tribunali, vel pro eo satisfaciendi, si in aliquo delinquisse con- vineceret. Terlio, Dionysius et Lorinus per satisfactionem accepserunt excusationem et purgationem, qua Iason ostenderit Paulini non esse seditionis, nec inducere novum regem terrenum, puta Christum, utpote qui impri- dem sit mortuus, cuiusque regnum sit spiritale, non corporale, q. d. Cum Iason sufficeret, satisque ostendisset

Paulum non concitasse turbas, dimissus est. Quarto, Peter Alexand. serm. de Pœnitentia, per satisfactionem accepit muletam, puta pecuniam, quam Iason pro se redi- mendo dederit. Verum hoc parum videtur probable, nec satis dignum generositate et integritate Pauli et Evangelii.

Priores ergo sententes sunt probabiliores. Miratur Chrysostom. Iasonis virtutem, qui se caputque suum pro Paulo periculo obiecerit.

BEROAM.) Urbs est Macedonia, non longe a Pella, A- Vers. 10. lexandri Magni patria.

IN SYNAGOGAM IUDÆORUM INTROIERUNT.) Mirare hic animos zelumque Pauli, a Iudeis enim iterum et tertio male maledicentes, ad eos rursus ingreditur; non credit persecutionibus, sed fortio iis exurgit; *Ac vehementius in ad- versarios fertur, et incrementa persecutionis maioris illi sunt cause constantia, instar flammæ, que vento agitata magis inardescit, ait S. Chrysost. hom. 7. de laudibus S. Pauli. Ita certat virtus cum vita, amor cum odio, bene- ficiencia cum maleficiis: erat, et vincit. Hic est mos a-*

manlis, hic animus fortis et generosi, ut sibi dicat: *Tu ne cede malis, sed contra audientior ito.* Præclare S. Bernar. epist. 156. ad Eugenium Pont. Legi, ait, apud quendam sapientem: *Nom est vir fortis, cui non crescit animus in ipsa rerum difficultate. Ego autem dico: fideli homini magis est inter flagella fidendum.*

HII AUTEM. q. d. Berœa erat nobilior Thessalonica, et eives Berœenses erant nobiliores Thessalonicensibus: ita S. Chrysost. Gagacins et Vatablus. At vero aptius Syrus, Lyran, Hugo et Caietan. hæc restringunt ad Iudeos, de quibus proxime præcessit, q. d. Iudei Berœa habitantes erant nobiliores Iudeis habitantibus Thessalonice: his enim solis competit id quod sequitur, *Quotidie scrulantes Scripturas;* hæc enim proprie erant Iudeorum, non Gentilium. Idem confirmat v. 12. ut ibi patebit.

NOBILIORES. Id est, nobilissimi, tum genere et prosapia, tum generositate et indole. Sæpe enim nobilitas generis secum assert nobilitatem animi, puta magnanimitatem, sinceritatem, civilitatem, probitatem, humanitatem, liberalitatem: ita Chrysost. Oecum. Lyran, et alii. Dicit hoc Lucas, ut ostendat Berœenses nobili indole præditos, magis fuisse dociles, magisque capaces et propinatos ad capessendam doctrinam Evangelii. Unde de his subdit:

QUI, SCILICET BERŒENSES, NON THESSALONICENSES, SUSCIPERUNT VERBUM Evangelii prædicatum a Paulo, **CUM OMNI AVITATE.** Ἡρακλεῖον, id est, cum animi promptitudine, sive liberente et propensiis animis.

SCRUTANTES SCRIPTURAS. Non enim tenebatur credere, immo prudenter credere, non tolerant initis Evangelii, et Paulo novo predicatori, novum Deum annuntianti; nisi re examinatae comperrissent, hanc prædicacionem esse consonam verbo Dei et oraculis Prophetarum. Quocirca idem de se dixit Christus Iudei Ioan. cap. 5. 39. Scrutamini, ait, *Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam habere æternam: et ille sunt qui testimonium perhibent de me. Seceus est iam cum Evangelium, et fides primitus sat superque examinata, tot seculis probata et recepta est, et tamen etiamnum possumus scrutari Scripturas, non ut si dem examinemus, sed ut in ea nos confirmemus, eiusque mysteria, melius et profundius penetremus, nobisque et aliis imprimamus; immo id ipsum dumtaxat fecisse Berœenses est verisimile. Iam enim suscepserunt verbum Dei cum omni avitate: non ergo scrutabantur Scripturas, ut primitus crederent, sed ut in fide suscepta se confirmarent, singula Scripturarum testimonio de Christo a Paulo citata examinando, et cum dictis Pauli conferendo. Quare perperam heretici contendunt ex hoc loco, hereses suas esse examinandas ad Script. Cum enim constet cas esse hereses, id est errores, fidei et traditioni Patrum repugnantes, non examinandas, sed illico damnandas et expellendas sunt.*

Vers. 12. **ET MULTI QUIDEM CREDIDERUNT EX EIS.** Scilicet Iudeis Berœensisibus: hos enim opponit Gentilibus mulieribus et viris, quorum pariter non pauci crediderunt in Christum. Vide dicto initio v. 11.

Vers. 14. **UT IRET USQUE AD MARE.** Ἡρακλεῖον, id est, quasi ad mare: noluerunt enim fratres, ait Caietan. ut Paulus operæ fugeret, sed declinaret, tanquam iterum ad mare. Verum Noster pro ὡς, id est quasi, legit ὡς, id est usque. Nam hoc itinere perrexit continue Paulus, et pervenit Athenas.

Vers. 15. **SILAS AUTEM ET TIMOTHEUS REMANSERUNT IBI.** Ut Berœensisibus fidei avidis fidem annuntiarent, et eos qui iam crediderant in ea confirmarent. Solius enim Pauli, quasi choragi, caput petebant Iudei.